PN 25603

INSTITUI  E  INCLUI  NO  CALENDÁRIO
OFICIAL  DE  EVENTOS  DO  MUNICÍPIO  DE
RIBEIRÃO PRETO O “ODONTO’S DAY”.

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Art. 1º.  Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do município de

Ribeirão Preto o “ODONTO’S DAY”, a ser realizado, anualmente, todo dia 25 de outubro.

Art.  2º.   Esta  Lei  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  revogadas  as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2023.

BERTINHO SCANDIUZZI
Vereador - PSDB

PROJETO DE LEI Nº 167/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
67

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

51
79

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
09

/2
02

3
17

:4
8:

59
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

R
ob

er
to

 S
ca

nd
iu

zz
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

D
58

-D
11

2-
35

73
-0

D
83

.

Pag. 1/3

J U S T I F I C A T I V A

A presente propositura tem por finalidade de capacitar os Cirurgiões-Dentistas (CD),

Técnicos em Saúde Bucal (TSB) e Auxiliar de Saúde Bucal (ASB) da Rede Pública de Saúde de

Ribeirão Preto. Bem como valorizar os profissionais da saúde.

Devido a sua importância, necessário se faz a sua inclusão no calendário de eventos

do município de Ribeirão Preto.

Razão pela qual, requeiro aos nobres colegas a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2023.

BERTINHO SCANDIUZZI
Vereador - PSDB

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
67

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

51
79

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
09

/2
02

3
17

:4
8:

59
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

R
ob

er
to

 S
ca

nd
iu

zz
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

D
58

-D
11

2-
35

73
-0

D
83

.

Pag. 2/3

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Vereador Bertinho Scandiuzzi

A Divisão Odontológica da Secretaria Municipal da Saúde realiza

anualmente o Evento Odonto´s Day. Uma ação desta Divisão, que que tem a

finalidade de capacitar os Cirurgiões-Dentistas ( CD ), Técnicos em Saúde Bucal

( TSB ) e Auxiliar de Saude Bucal ( ASB ) da Rede Pública de Saúde de Ribeirão

Preto. Bem como valorizar os profissionais e elevar o astral e o Moral destes

profissionais da Saúde tão importantes no Bojo das atividades de saúde e que

tanto contribuíram para amenizar os agravos da Pandemia que ainda

enfrentamos, auxiliando nos serviços prestados à Saúde da População de

Ribeirão Preto.

O evento é realizado sempre no mês em que comemoramos o dia do

cirurgião Dentista, ou seja 25 de Outubro, não será diferente neste Ano e

estará acontecendo no Auditório da Associação Odontológica de Ribeirão

Preto. Vale aqui ressaltar que é um evento voltado prioritariamente para os

servidores públicos da Odontologia de nossa rede municipal, contando com o

Apoio da Secretaria da Saúde, e de várias empresas do Ramo, e

Principalmente das Associações dos Cirurgiões Dentistas de Ribeirão Preto.

Portanto, um evento merecedor de ser inserido no Calendário Oficial de

Nosso Município. Colocamo-nos à disposição para esclarecer possíveis

dúvidas pelo e-mail armartini@rp.ribeiraopret.sp.gov.br ou pelo telefone

(16)3977 9336.

Fraternalmente,

                                             Dr. Artur Rocha Martini
                     Chefe da Divisão Odontológica- SMS Ribeirão Preto/SP

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 1
67

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

51
79

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
09

/2
02

3
17

:4
8:

59
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

R
ob

er
to

 S
ca

nd
iu

zz
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

D
58

-D
11

2-
35

73
-0

D
83

.

Pag. 3/3

mailto:armartini@rp.ribeiraopret.sp.gov.br